lesen. — *magis confidamus — exterramur.* Es versteht sich, dass von den beiden Wirkungen, die das Unvorhergesehene und Unbekannte auf die Menschen äussert, zu grosses Vertrauen und zu grosse Furcht, nur die erstere auf den vorliegenden Fall Anwendung erleidet. Dies konnte aber nicht hindern, auch die entgegengesetzte Wirkung hier mit zu erwähnen. Es ist daher nicht *efferramur* statt *exterramur* zu schreiben. — *voluntate:* Bereitwilligkeit zu kämpfen, Eifer, *πρόθυμτο*.

5. *animo confirmant:* 'im Geiste', nicht 'durch Muth'. B. G. 5, 49, 4. So *animo paratum esse, deficere, permoveri* u. ähnl. — *consilia communicant,* nicht 'mittheilen', sondern 'gemeinschaftlich berathen'. S. B. G. 7, 63, 4: *rationes belli gerendi communicet*.

5. 1. *factae erant Arelate:* 1, 36, 4. — *per Caesarem,* wie in der angeführten Stelle *naves longas facere instituit:* auf seine Veranlassung, *quas faciendas curaverat.* — *captivae vi:* 1, 58, 4. *Captivae* auch

omnibus rebus instruxerat. Itaque suos cohortatus, quos inte-
 gros superavissent, ut victos contemnerent, plenus spei bonae
 atque animi adversus eos proficiscitur. Facile erat ex castris
 C. Treboni atque omnibus superioribus locis prospicere in urbem,
 ut omnis iuventus, quae in oppido remanserat, omnesque superio-
 ris aetatis cum liberis atque uxoribus aut muro ad caelum manus
 tenderent, aut templa deorum immortalium adirent et ante simu-
 lacra proiacti victoriam ab dis exposcerent. Neque erat quisquam
 omnium, quin in eius diei casu suarum omnium fortunarum
 eventum consistere existimaret. Nam et honesti ex iuventute
 et cuiusque aetatis amplissimi nominatim evocati atque obsecrati
 navis conscenderant, ut, si quid adversi accidisset, ne ad conandum
 quidem sibi quicquam reliqui fore viderent; si superavissent, vel
 domesticis opibus vel externis auxiliis de salute urbis confiderent.

6. Commisso proelio Massiliensibus res nulla ad virtutem
 defuit; sed memores eorum praeceptorum, quae paulo ante ab
 suis acceperant, hoc animo decertabant, ut nullum aliud tempus
 ad conandum habituri viderentur, et quibus in pugna vitae
 periculum accideret non ita multo se reliquorum civium fatum
 antecedere existimarent, quibus urbe capta eadem esset belli
 fortuna patienda. Diductisque nostris paulatim navibus et artificio 2

von Sachen gebraucht, wie Liv. 10, 2, 12: *navigia*, 9, 40, 15: *arma*, 1, 53, 3: *pecunia*, 2, 48, 2: *captivus ager*.

3. *ut = wie;* B. G. 1, 43, 7: *docerant, — ut tenuissent;* ebend. 46, 4: *posteaquam elatum est, — ea res colloquium ut diremisset.* — *superior aetas:* das 'höhere' Alter, *provecior aetas;* so selten; vgl. Varro de r. r. 2, 10, 1: *aetate superiores, den pueris entgegen-* gesetzt. — *aut muro — tenderent* geht auf die *iuventus, aut templa — exposcerent* auf *omnes superioris aetatis cum lib. et. ux.* S. den krit. Anhang.

4. *casu:* Ausfall, Ergebniss. — *omnium fortunarum eventum:* die Entscheidung über sein ganzes Schicksal, seine Existenz.

5. *honesti ex iuventute,* wie 1, 51, 3: *honesti adulescentes.* — *amplissimi,* die Angesehensten, von der Stellung

im Staate. — *conandum* absolut wie c. 6, 1; 30, 1; 1, 64, 4: *conandum tamen et experiendum iudicat* wird die Beziehung durch das vorhergehende *etsi timebat obicere* gegeben.

6. 1. *Commisso proelio* nicht: als die Schlacht geliefert war, sondern: als die Schlacht begonnen war, wie 1, 40, 7 und B. G. 4, 35, 2: *commisso proelio diutius nostrorum militum impetum hostes ferre non potuerunt.* Vgl. Liv. 31, 28, 1: *haec satis felici expeditione bello commisso* und 23, 44, 8: *clamor ex cohortibus iis, quae in agros praedatum exierant, ad proelium iam commissum revocavit.*

2. *Diductisque* u. s. w. Als die Schiffe im Laufe des Kampfes sich nach und nach auseinanderzogen, erhielten die Steuerleute Gelegenheit, ihre Geschicklichkeit (vgl. 1,

gubernatorum et mobilitati navium locus dabatur et, si quando nostri facultatem nacti ferreis manibus iniectis navem religaverant, undique suis laborantibus succurrebant. Neque vero coniuncti Albicis comminus pugnando deficiebant neque multum cedebant virtute nostris. Simul ex minoribus navibus magna vis eminus missa telorum multa nostris de improvise imprudentibus, atque impeditis vulnera inferebant. Conspicataeque naves triremes et navem D. Bruti, quae ex insigni facile agnosci poterat, duabus ex partibus sese in eam incitaverant. Sed tantum re provisa Brutus celeritate navis enisus est, ut parvo momento antecederet. Illae adeo graviter inter se incitatae conflixerunt, ut vehementissime utraque ex concursu laborarent, altera vero praefracto rostro tota collaberetur. Qua re animadversa quae proximae ei loco ex Bruti classe naves erant, in eas impeditas impetum faciunt celeriterque ambas deprimunt.

7. Sed Nasidianae naves nullo usui fuerunt celeriterque pugna excesserunt: non enim has aut conspectus patriae aut propinquorum praecepta ad extremum vitae periculum adire cogebant. Itaque ex eo numero navium nulla desiderata est: ex

58, 1—2), und die Schiffe, ihre Schnelligkeit zu entwickeln. — *ferreis manibus*: 1, 57, 2. — *si religaverant* — *succurrebant*. Das Imperf. *succurr.* zeigt, dass auch die vorausgehende Handlung als wiederholt gedacht werden muss: so oft sie festgehalten hatten, kamen sie zu Hilfe. S. zu B. G. 3, 14, 6: *cum funes comprehensi erant, perrumpebantur*; ebd. 15, 1: *cum binac et ternae naves circumsteterant* — *contendebant*. Vgl. unten c. 8, 2. Eben so bei dem Relativum oben c. 6, 2: *eos, qui eruptionem fecerant, in oppidum reiciebant*. Ueber den Indic. s. zu B. G. 3, 4, 2.